

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.

Dnia 15 (27) Maja 1859 Roku.

N^o 140.

Jutro, Śgo Germana Biskupa.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — W dniu 4 (16) Maja, Hrabia *Karolyi*, wysłany z poselstwem nadzwyczajnym od Jego Cesarsko-Królewskiej Apostolskiej Mości, miał zaszczyt być przyjętym na audjencji poże-gnalnej przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, raczył przyjąć abona-ment w Nieustających Wystawach Sztuk Pięknych, zało-żonych w Warszawie i w Kijowie, przez P. J. *Zmyo-skiego*.

Urządzenie tych dwóch zakładów, zatwierdzone zo-stało przez Rząd CESARSKO-KRÓLEWSKI.

Podobne wystawy mają być urządzone przez Pana J. *Zmyoskiego* w Moskwie, Charkowie i Odessie, na wzór istniejących wystaw w Niemczech.

ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI, WIELCY XIĄŻĘTA KON-STANTY KONSTANTYNOWICZ i MIKOŁAJ MICHAŁOWICZ, zapi-sani zostali do kontrol Bataljonu Gwardji Strzelców Ro-dziny CESARSKIEJ.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kaw-alerem Orderu Śtej ANNY kl: I, Jenerała-Majora Inżenjer-ów Korpusu Komunikacji *Kerbiedź*, Członka Głównego Zarządu Komunikacji i Budowl Rządowych.

Rada Lekarska Królestwa Polskiego, na posiedzeniu z dnia 12 (24) Maja r. b., przyznała PP. Henrykowi *Klawie* i Antoniemu *Zlotnickiemu*, stopień Magistra Farmacji.

JW. *Benjamin Szymański*, Biskup Dyecezji Podla-skiej, wczoraj przybył z Janowa.

Przyjechali do Warszawy, JJWW.: Jenerał-Lejtnant *Hanczen*, Naczelnik Inżenjerów Iszej Armji, z *Petersbur-ga*, i Rzeczywisty Radca Stanu *Kłuszyn*, Witebski Cy-wilny Gubernator, z *Dynaburga*.

Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał P. *Marję Krzywobłocką*, Żonę Majora; tudzież P. *Klaud-ję z Zabudajewów Matuszynską*, Żonę Sztabs-Kapita-na, ażeby w interessach własnych zgłosiły się do Zarzą-du Policji, lub obecne swe zamieszkania wskazały.

Jutro w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak-Przedm., o godz: 10tej z rana, odprawioną zostanie żałobna Wo-tywa, za spokój duszy ś. p. Piotra *Jankowskiego*, b. Ma-jora b. Wojsk Polskich; na którą, pozostały Syn z Matką Rodzeństwem, Przyjacioł i Znajomych zaprasza.

Jutro, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. He-łeny z *Neybaurów Rauszke*, odbędzie się żałobne Nabo-żeństwo za spokój Jej duszy, w Kościele Śgo KAROLA na Powązkach, o godz: 11tej z rana; na które, pozosta-ły Maż wraz z Córka, Krewnych, Przyjacioł i Znajo-myh, zaprasza.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Piotra *Maszyń-skiego*, b. Urzędnika w Komissji R. P. i S., nie dziś, ale jutro, odbędzie się o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*.

W zesłą Niedzielę (d. 22 b. m.), w rozwinieciu Usta-wy zasadniczej Warszaws: Towarzystwa Dobroczynno-

ści, zaprowadzoną została staraniem W. Leonaj *Rako-wskiego*, Opiekuna Cyrk: IX, Rada Opiekuńcza tegoż Cyrku; mająca na celu śledzenie i zapobieżenie ubóstwu, z przybraniem na Członków tejże Rady, WW: *Karola Szulke*, *Adama Nowickiego*, *Gracjana Jaeger*, *Piotra Pietraszkiewicza*, *Onufrego Waligórskiego*, *Stanis: Sucheckiego*, *Kazim: Szymanowskiego*, *Jana Jasiń-skiego*, *Stan: Adamczewskiego*, i *Xiędza Karola Miko-szewskiego*. Otwarcie pomienionej Rady Opiekuńczej, które stosowną przemową zagałł Vice Prezes Administra-cji Ogólnej, nastąpiło w domu Sierot przy ulicy Nowy-Świat, w obecności Członków Towarzystwa, oraz przy-branych Członków Rad Opiekuńczyh. Do uorganizowa-nych już Rad Opiekuńczyh zaproszono, a mianowicie: do Cyrk: I, WW: *Adolfa Bielskiego* i *Florjana Roz-manith*; do Cyrk: II. W. Ludw: *Spiner*; do Cyrk: VII, WW: *Adolfa Bielskiego* i *Andr: Stypulkowskiego*; do Cyrk: XI, W. Stan: *Steczkowski*, Członków Warsz: Towarzystwa Dobroczynności.

Skarbonka N^o 306, w której podług ogłoszenia w Nr 317 w *Kurjerze Warszawskim* zamieszczonego znaleziono rsr. Igo, znajdowała się przy pompie w Ogrodzie Saskim,

Pierwsze wystąpienie P. *Schlessingera Felsthal*, Kapelmistrza Włoskiego, ściągnęło wczoraj liczne grono osób do nowo-otwartego ogrodu Warszawskiego, przy ulicy Elektoralnej. Pomiedzy wykonaniem przy orkie-strę jego dziełami, był mazur P. Teodora *Hertza* i po-lonez *Lodwigowski*, które podobnie jak i inne utwo-ry, podobały się powszechnie. Za kilka dni orkiestra ta, w zupełności skompletowaną zostanie. Od dziś, dnia każdego grywać będzie od godz: Tej wieczorem. Co do ogrodu, ten zyskał pod względem swego urzędzenia po-wszeczne uznanie, zwłaszcza, że się odznacza zupełnie dobrą kuchnią i wybornymi napojami.

Program dzieł przez orkiestrę P. *Harpf*, dziś w ogro-dzie Doliny odegrać się mających, jest następujący: 1) Szwajcarska promenada, marsz *Siebera*; 2) Uwertura do dramy *Turandot*, *Lachnera*; 3) Sen na Oceanie, walec *Gungla*; 4) Wspomnienie Sztokolmu, Polka *Harpfa*; 5) Taniec wielki z pochodniami *Flotowa*; 6) Posiedzenie *Ryszarda*, *Wagnera*: a) chór młodzieńców, b) chór aniółów, c) finał; 7) Melange wielkie pot-pourri *Lanne-ra*; 8) Uwertura do opery *Nabuco*, *Verdego*; 9) Słowik, wale *Fahrbacha*; 10) Rrrrrraus!!! galop *Ebla*. Począ-tek o godz: 6ej, cena wejścia k. 15. — Jutro zabawa mu-zykalna, za opłatą po k. 20; rozpocznie się w ogrodzie o godz: Tej wieczorem, poczem w salonie koncertowym, wystąpi P. *Friese* z dwoma młodziutkami córkami swe-mi, z których Panna *Franciszka*, wyexekwuje na skrzyp-cach: koncert *Beriota* i wielką fantazję *Osborna* i *Ber-iota*, a sam P. *Friese*, również na skrzypeach, wykona polonez *Wieniawskiego*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Ftis*, Panna *Rivoli*, PP: *Dobrski*, *Zotkowski*, *Troschel* i *Stysiński*.

Magistrat Miasta Warszawy. — Podaje do powszechnej wiadomości osób interesowanych, że P. Leon *Rakowski* otrzymał patent na Budowniczego klasy III, a tem samem ma prawo wykonywania czynności budowniczych w Mieście Warszawie. — Prezydent, Rzeczywisty Radea Stanu *Andrautt*. Naczelnik Kancelarii *Luczeński*.

Magistrat Miasta Warszawy. — W dalszym ciągu ogłoszenia swego, podaje do wiadomości osób interesowanych, że P. Wilhelm *Berg*, majster Ciesielski pod Nr 1490 zamieszkały, jako wykwalifikowany, upoważniony jest do praktykowania profesji ciesielskiej. — Prezydent, Rz: Rad: St.: *Andrautt*. — Naczelnik Kancelarii, *Luczeński*.

Zakład wód mineralnych w Busku. — Zawiadania szanowną Publiczność i WW. Doktorów, iż jak zwykle z dniem I Czerwca rozpoczyna się leczenie wodami mineralnymi. Nadmieniam także, iż postarano się o wszystko, co do możebnych potrzeb, wygód jako też i przyjemności niezbędnem się okazało. Oprócz kąpiel zwykłych, urządzono także kąpiel parową, jako też osobne wanny do kąpiel błotnistych, niemniej wszystkie narządy do natrysków naczynnych, wzmacniających, spadających i wstępujących. Dwóch restauratorów i tyleż cukierników będą na usługi szanownych Gości. Urządzono także salę konwersacyjną, gdzie nietylko gazety krajowe, ale także i zagraniczne: to jest: francuzkie i niemieckie znajdować się będą, oprócz tego, kilka stolików do wista lub preferansa, a dla lubowników znajdują się szachy, arcaby i t. d. Bufet przyboczny będzie się starał najspieszniej i najdokładniej odpowiedzieć wymaganiom szanownych Gości. Teatr z Krakowa pod dyrekcją P. *Pfeifera*, orkiestra dobrana i zabawy tańcujące, korzystnie wpływać będą na przyjemne spędzenie czasu w Busku, do czego dodać należy i wycieczki w romantyczne okolice. Opiekę lekarską powierzono jak w przeszłym roku tak i teraz Doktorowi miejscowemu stale w Busku zamieszkałemu, W. Józefowi *Dymnickiemu*, lekarzowi zdrojowemu, który nietylko nad zakładem wód mineralnych, ale też i nad wszystkim, co się tydzie może zdrowia lub wygód szanownych Gości, czuwać będzie. Apteka miejscowa dostarcza wszelkich leków, jakoteż i różnych wód mineralnych zagranicznych. O skutkach leczenia przeszłość świadczy, wiele z ciężkich chorób uzdrowionych w wdzięcznej pamięci zdrojowisko tutejsze przechowuje. A już dawniej znamienici Meżowie w szczegółowych opisach chorób leczonych przy tutejszym zdrojowisku, oddali słuszną wodom Buskim co do skutków leczenia, a osobliwiej usprawiedliwili to dziełkami swojemi WW. Dr *Oczapowski*, Dr *Berens*, Dr *Grygowicz*, Dr *Heinrich*. I rok przeszły dostarczył nam prawie cudownych uzdrowień, o czem ze sprawozdania przez Dr *Józefa Dymnickiego* sporządzonego, a w Tygodniku Lekarskim drukiem ogłosić się mającego, przekonać można. A że nietylko lekarze krajowi, ale nawet i zagraniczni oddają sprawiedliwość wodom Buskim, mamy tego dowody w obszernem dziele Prof: *Vettera*, jako też i Prof: *Diella*, który w dziele swoim o zdrojowiskach krajowych, wody Buskie za najsilniejsze i niezrównane w swym rodzaju uważa.

Z Wilna, 25go Kwietnia. — Przed trzema laty PP: *Druch*, *Boretti* i *Janikowski*, założyli w Wilnie na

przedmieściu Łukiszki, fabrykę pieców z polewą porcelanową, wyrobów porcelanowych, oraz ozdób architektonicznych, i wtedy zaraz pisaliśmy o tym bardzo u nas pożytecznym zakładzie, bowiem do czasu założenia onego Wilno miało piece jak najniegodniejsze, starymstawiane trybem bez wygody i gustu a olbrzymich rozmiarów, blisko połowę pokoju zajmujących. W roku zeszłym rzeczona fabryka uległa zniszczeniu przez pożar, i na czas jakiś byliśmy pozbawieni jej doskonałych wyrobów. Przedsiębiorcy jednakże onej, odbudowali ją wkrótce, i dziś pod firmą *Borettego* i *Janikowskiego*, fabryka rzeczona nowym jest ożywiona ruchem, a piece i kominki w niej wyrabiane któreśmy oglądali wystawione w liczbie kilkunastu w kantorze fabrycznym, odznaczają się wyborem materiału, gustem i wykwintnością. Przytem widzieliśmy tam mnóstwo ozdób architektonicznych, konsoli, kroksztynów, biustów, piedestałów, podstawek, liści do ubierania klombów i t. d., a wszystko kształtne i piękne. Niewątpimy że wiadomość ta dla nas korzystna, dla was nie będzie obojętną z tego powodu, że przedsiębiorcy fabryki o której tu mowa, są rodem z Warszawy.

W tych dniach z Runowa pod Warszawą, nadesłano od W. Karola *Słomińskiego*, 10 krzów żyta, każdy po kilkadziesiąt ździebł wykształconych, (co po tegorocznych zimnach prawdziwą jest osobliwością), dla przekonania jaki to jest skutek rzadkiego siewu, oraz na zbiecie przesądu, jakoby na żyznym gruncie geściej, a na jałowym rzadziej siał należało. Na gruncie jałowym ledwie ziarno kiełek puści, i w ździebło jedno wystrzeli, kiedy na roli bogatej w potrzebną pożywność, w szeroki kierz się rozrasta, co by przy wielu sąsiadach miejsca mieć nie mogło. Dzieło więc wielce zasłużonego w rolnictwie J. N. *Kurowskiego* „O oszczędzaniu ziarna siewnego,” nauczające jak z korzyścią i gdzie rzadko skutecznie zasiew, każdemu rolnikowi a mianowicie starowiercom gospodarskim podwójną powinno przynieść korzyść: raz przez oszczędność siewnego się zboża, drugi raz przez większy urodzaj. Dodać tu wypada, iż w r. 1841 Pan *Słomiński*, przesłał Drowi *Milhausen* trzy krze żyta, z których jeden miał 231, drugi 207, trzeci 181 wykształconych kłosów. Wiadomo zaś, że korzenie kilku lub kilunastu ziarn mogą się poprzerastać, czyli z sobą powikłać; lecz nigdy nie mogą tak dalece się zrosnąć, by jeden główny korzeń stanowiły. W pierwszym razie po należytem opłukaniu w wodzie, splatana masa korzeni łatwo się rozdziela na pojedyncze kierzki; co, jak się rozumie, nie ma miejsca w drugim przypadku.

Przy dawnym budyaku Hotelu *Gerlucha*, od strony ulicy Czystej, ustawiane jest rusztowanie, ku rozpoczęciu budowy nowego skrzydła Hotelu Europejskiego.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od E. i K. M. rs. 3 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*. — Od Z. O. obrączkę ślubną na złotą lamę przed Cudownym Obrazem MATKI BOZKIEJ w Częstochowie. — Od Ed: N. kop: 30, i od Fr: K. kop: 50, na pomnik *Czechowicza*. — Od E. N. rs. 1 dla matki ś. p. *Kazimierzy*.

Składam w Redakcji *Kurjera* rs. 6, dla kobiety zamężnej niegdyś rodziny w bogactwa doczesne jak i enoty Religji CHRYSUSA, co ostatnie tylko uniosłszy z sobą

kiedy została wdową, tu w nędznym poddaszu domu pod Nr 1878 przy ulicy Kościelnej, od trzech lat w tych to cnotach czerpiąc siły do ciężkiej pracy na wyżwienie trojga dzieci prawie bez okrycia, nie wyciągała ręki. Jeśli BOG natchnął mnie myślą odślonienia obrazu jej nędzy publicznie, nędzy, jakiej wyobraźnia lęka się dać wiary, natchnie wybranych serea, by zaniosły pociechę sierotom. — P. S.

Xiegarnia K. Bernstejna, przy ulicy Miodowej Nr 6, otrzymała następujące nowości: Xiega Świata z roku 1859, zeszyt 1 i 4ty pro 12, rs. 7 k. 50; *Kraszewski*: Historia o bladej dziewczynie, Tomko-Prawdzie, k. 75, Nabożeństwo do Śgo IZBORA Oracza, Patrona rolników kop: 40; Miłość ubogiego młodzieńca, przez *Feuillet*, z trzucykigo, rs. 1, oraz Kartę Włoch na k. 15, 30, 50 i rs. 1.

Pod dyrekcją *Wojtka* rześkiego Krakowiaka, bawi tu w Warszawie od kilku miesięcy kompanja muzyków, zabawiająca grą i śpiewem gości piwnego zakładu P. *Trojanowskiego*, przy ulicy Elektoralfiej wprost Solnej, znana pod nazwą kompanji *Wojtka*. Gromadka ta, złożona z trzech mężczyzn i trzech kobiet, gra, śpiewa i tańczy z takim ogniem i zapalem i z takim niewymuszonym dowcipem, prowadzi między sobą improwizowane głośne djalogi, że niepodobna jej słuchać bez szczerzego zadowolenia. Jest to więc nowość dotąd zupełnie nieznaną w Warszawie, a przewodca znany *Wdjętek* zuch, jakich mało, przytomny, wesoły, dowcipny z wyborną prawdziwie artystyczną mimiką i gestykulacją, stanowi ozdobę tej muzycznej gromadki, i jest jej duszą i natchnieniem. Niech tylko dzielny *Wojtek* stara się ciągle powiększać zapas swych śpiewów i granych tańców nowymi nabytkami i urozmaicić go choć małemi napród przygotowanymi djalogami, a z czasem niezawodnie dobieje się rozgłosu, do którego bez zaprzeczenia posiada potrzebny zapas talentu, a jakby to było wybornie, jak nawet korzystnie, gdyby tacy muzycy: jak P. P. *Dobrzyński*, *Moniuszko*, *Kolberg* i *Nowakowski*, talentami swemi, wsparli usiłowania tego muzyka i jego towarzyszy. *Wojtek* niech tylko pamięta, że zbyteczna rubasność, szczególnie w mowie, nie jest cechą polskiego włościanina, i że prawdziwy Mazur lub Krakowiak, często zgorszyłby się tem za co *Wojtek* odbiera oklaski i huczne brawa.

W magazynie P. *Wernitz*, przy ulicy Krak.-Przedm., obok Poczty, znajduje się bardzo ciekawy historyczny przedmiot. Jest to róg myśliwski 36 cali długi, z kłosałoniowego, artystycznie piękną wypukłą rzeźbą przyozdobiony. Przy grubszym końcu w pierwszym oddziale, na stronie wypukłej widzimy tarczę wywijaną, z herbem rodziny Sobieskich: nad nią (w drugim oddziale) drugą tarczę, z cztero-dzielnym herbem Królestwa Polskiego, w którego środku jest znów herb Sobieskich, a nad temi dwiema wznosi się duży Jagielloński orzek, otoczony trofeami wojskowemi. Na przeciwnej wkleślej stronie tego oddziału, jest wzorowo zrobiony portret *Jana IIIgo*, a nad nim, na wstędcz łacińskimi zgłoskami napis: *Joannes Sobieski Rex Polon.*. Trzeci oddział, zajęty jest trofeami zdobytymi na Turkach pod Wiedniem. Oddział czwarty, przedstawia konia, duszonego przez węża, którego bronią lew, piś i t. p. Koniec cieńszy, stanowi głowa rogu tego, i przedstawia

jakiegoś łuską pokrytego zwierzęcia. Może miłośnicy Starożytnictwa, zechcą to obejrzeć.

W dniu zaonegdajszym na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10tej bez podatku rs. 1 k. 68²/₅; za garniec kop: 55.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spiechrach znajduje się), żyta czet: 6,326, pszenicy czet: 3,319, jęczmienia czet: 1,771, owa czetw: 4,243, grochu czet: 310, gryki czet: 266, kaszy jęczmiennej czet: 329, mąki żytniej czetw: 842, pszennej czet: 597, kartofli czet: 1,267, siana fur 937, słomy fur 392.

Największe szparagi jakie dziś widzieć można w Warszawie, znajdują się w ogrodzie Nr 1679, przy ulicy Hożej. Winne one olbrzymią swoją postać staranności właściciela, który najlepiej dowiódł, ile przy dobrych chęciach i pracy można uczynić.

W towarzystwie kilku młodych ludzi, jeden z nich, opowiadał jako czyn wspaniałomyślności swojej, że gdy mu ktoś za krawat kosztujący go złotówkę, chciał dać półtora, on przekładając honor nad korzyść materialną, odpowiedział że nie jest handlarzem i krawatu nie odstąpił. Zartem pochwalając ten czyn który również zartem nazwał em cnotliwym, ofiarowałem temuż Panu groszy 15, mówiąc: że uszczerbek poniesiony dla cnoty, powinien być wynagrodzonym; rycerz cnoty ofiarowaną mu kwotę przyjął i z zadowoleniem do portmonetki zgarnął. Sądzę że prócz wynagrodzenia czyn ten powinien być publicznie ogłoszonym, lecz gdy ogłoszenie obrazitoby może cięią i skromną cnotę tego Panna, ograniczam się na zakomunikowaniu go jedynie Czytelnikom *Kurjera*, prosząc żeby to zostało między nami, a jednocześnie kop: 75 na korzyść *Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności* przesyłam. — ****

Jest do zbycia za pomierną cenę, atlas dawnego bardzo wydania, bo z roku 1752, mieszczący 50 kart całego świata; przejrzeć i o cenie się dowiedzieć można w drukarni *Kurjera*. Dawniej kosztował on rsr. 100, dziś nabyć go można za połowę.

P. Anna *Kolasińska*, która długi czas zarządzała zakładem Pani *Czernig*, otworzyła magazyn strojów damskich przy ulicy Długiej pod Nr 557, w lokalu dawniej przez Panią *Czernig* zajmowanym, gdzie przyjmuje także do roboty suknie i okrycia.

Wielka *Arja* Nr 11ty, na sopran, z textem polskim i francuzkim, z nowej opery *Odpust w Ploermel* (Le Pardon de Ploermel), p. *Meyerbeera*, opuściła prasę, i jest do nabycia we wszystkich składach nót muzycznych.

Nakładem xiegarni J. *Glücksberga*, wyszła z druku: *Miłość ubogiego młodzieńca*, przez Oktawę *Feuillet*, przekład z francuzkiego P. *Rozalji Bozarskiej*, tom 1, 12ka, cena rs. 1. Jest do nabycia w powyższej xiegarni przy ulicy Miodowej N° 482, w domu *Wgo Zejllera*, na Iszem piętrze; w xiegarni *Michała Glücksberga*, przy ulicy Krak.-Przedm: N° 411, w domu *W. Grodzickiego*, oraz we wszystkich znaczniejszych xiegarniach Cesarstwa i Królestwa. Liśy z żądaniem tego dzieła i pieniądze z prowincji lub Cesarstwa, addressować należy: Do xiegarni J. *Glücksberga*, a żądane exemplarze, pierwszą pocztą franko, pod wskazanym adresem wysłane zostaną.

Onegdaj z rana, Tomasz *Krynicky*, robotnik przy kole żelaznej, lat 42 mający, przez własną nieostrożność, tak mocno wagonem do wystawy magazynu przygniecionym został, iż po odesłaniu go na kurację do Szpitala **DZIECIĄTKA JEZUS**, wkrótce życie zakończył.

Do składu rycin P. *Dazziaro*, na Krak.: Przedmieściu w gmachu Hra: St: *Potockiego*, między Przeledkiego rodzaju mappami Włoch, nadeszły także mapy topograficzne, przedstawiające plac boju, ze wszystkimi szczegółami.

Chociaż to na ustroniu, jednakże nie dla jednego będzie z dogodnością otwarty pojutrze ogródek przy ulicy Twardej i Żelaznej N° 1092, gdzie właśnie wszelkie przygotowania poczyniono, a nadto obok muzyki i doskonałych napojów, a nawet przekąsek gorących i zimnych, można się świeżem nacieszyć powietrzem.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 85; za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 87 kop: 88, wartość kuponu kop: 62²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 74, wartość kuponu kop: 25²/₃.

AMERYKA, *New-York*, 7go Maja. — Nowy Poseł Meksykański, P. *Mata*, miał w dniu 6m b. m. konferencję z Jenerałem *Cass*. Podług doniesień jakie otrzymać miał z Meksyku, nie ulega prawie wątpliwości, że stronictwo liberalne odniesie tam tryumf. — Nieporozumienia z Mormonami w Utah, dotychczas nie są załatwione; owszem zajmują one podobno uwagę rządu. (St: Anz:).

ANGLJA, *London*, 21go Maja. — Mowa tronowa zapewne odczytaną będzie w Parlamencie 7go Czerwca, a wybór mowy nastąpi 31go b. m. Prawdopodobnie Mówca dotychczasowy, P. *Denison*, bez opozycji wybrany będzie. — Wybory Parlamentu w Królestwie całem już ukończono. Przyszła Izba liczyć będzie 353 liberalnych, a 302 konserwatystów. Liberalni stracili 44 głosy, zyskali zaś tylko 21; tak więc przez wybory ponieśli stratę 23 głosów. — Jenerał Sir *Williams Kars*, dotychczasowy Komendant załogi w *Woolwich*, wyjechał z *Liverpool* do *Kanady*, na posadę tamecznego Gubernatora. — Flota angielska w *Malcie* pod rozkazami Vice-Admirała *Fanshawe*, liczy 19 okrętów. — Rodzina Królewska, dziś udała się do *Osborne*, gdzie oczekiwana jest Xiężna *F. Wilhelmina* Pruska. — Na meetingu malarzy Angielskich, pod przewodnictwem *Sir Charles Eastlake*, postanowiono nie posyłać w r. b. żadnych obrazów na wystawę Paryżką. (N. P. Z.).

AUSTRIA, *Wiedeń*, 21go Maja. — Krąży tu pogłoska, że Baron *Kübeck*, b. Poseł Austrjacki w Szwajcarii, zostanie Posłem przy Bundestagu. — Podług przybliżonego obrachunku, podwyższenie podatków, ma przynieść w ogóle 41,700,000 złr. — Arcy-Xiążę *Albrecht*, mający dowodzić wojskami w Tyrolu, wyjechał dziś z *Salzburga* do *Gmunden*. — Xiężna *Modeny*, przybyła dziś rano do *Werony*, i udała się zaraz w dalszą drogę do Tyrolu. Tamże udali się z *Werony* także Arcy-Xiążę *Mawrymiljan* Esteński, i Infantka Arcy-Xiężniczka *Beatrice*. — (N. P. Z.).

AZJA. — Listy i gazety z *Bombay* dat: 26go Kwietnia, zapełnione są szczegółami o schwytaniu i procesie *Tantia Topi*. Przez 10 miesięcy, mistrzowskiemi marsza-

mi wymykał się on ścigającym go Anglikom, aż nareszcie rzucić się musiał w Dżungle, i tam przy pomocy *Maun-Singlia* schwytany został. Oskarżony o udział w powstaniu i odrzucenie amnestji, wiedział on dobrze, że nie ma nadziei ocalenia, dla tego prosił tylko, aby z nim jak najprędzej skończono, i wyznał sądowi wojennemu wszystko, z wyjątkiem jednej rzeczy, to jest czy on czy też *Nena-Sahib*, brał udział w rzezi *Cawnpur*. 18go Kwietnia wieczór został ukarany śmiercią. Szedł śmiało na śmierć, a z nim powstańcy postradali jedyne dowódcę, który okazał prawdziwą zdolność strategiczną. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA, *Paryż*, 21 Maja. — Wczoraj rozdano w *Ciele* Prawodawczem raport P. *Devincq* o budżecie na rok 1860. Z dokumentu tego przekonywamy się, że nadzwyczajne i zwyczajne wydatki Państwa obliczono na 1,795,367,481 fr., a dochody na 1,800,654,379 fr.; przewyżka zatem na korzyść ostatnich wynosi 5,286,898 fr. — Komisja proponuje 5 milionów z tej przewyżki użyć łącznie z 20ma milionami amortyzacyjnymi na opłatę procentów, od nowej pożyczki. — Minister Wojny zabronił Oficerom pisać listy lub artykuły do gazet. — Flotylla zostająca pod komendą Kontr-Admirała *Dupont* ma mieć w swym składzie pewną liczbę kanonierek i będzie używaną do popierania operacji wojennych na rzekach. — Jeden z dzienników francuzkich donosi, że Francuzki korpus strzelców straży granicznej ma być postawiony na stopie wojennej. — Cesarzowa Rejentka przyjmowała 15go b. m. Komisję Kasy Wsparcia Starców i kazawszy sobie wyjaśnić zasady tej Instytucji oświadczyła żywy spółdział dla tego pożytecznego zakładu. — Rada Ministerjalna, po nadejściu depezy telegraficznej z *Alessandriji*, zebrała się na posiedzenie pod prezydencją Cesarzowej. (St: Anz:).

Dziś rozlepaną została na Giełdzie Paryżkiej wiadomość telegraficzna o pierwszej bitwie. Dywizja *Forey* wysłana została przez Cesarza, jak się zdaje na rekonesans ku przednim strażom nieprzyjacielskim. Dywizja ta atakowana była pod *Montebello* i *Casteggio*. Zwycięstwo bezspornie zostało przy Francuzach, gdy Austrjacy odparci, cofają się, w każdym razie jednak spór o nie toczył się długo i dość drogo okupione zostało. Straty w ogóle są stosunkowo dość znaczne, zwłaszcza, jeśli rzeczywiście liczba Francuzów wynosiła około dziesięciu, a Austrjaków piętnaście tysięcy. Krąży tu szczególna pogłoska, że w *Wiedniu* z okoliczności tej walki nakazano *illuminację* i *Te Deum*. — Nie ulega już wątpliwości, że korpus Xięcia *Napoleona* przeznaczony jest do działania w *Toskanji*. Mieszkanie dla Xięcia przygotowano już w pałacu *Pitti*. Zajęcie jednak *militarne* *Toskanji*, mimo woli Xięcia, wyrodzi niezawodnie różne trudności dyplomatyczne, a podobno nawet *Lord Cowley* czynił już przedstawienia w tym względzie. — Hr. *Pourtales* ma wrócić w końcu przyszłego tygodnia z *Berlina*. — Na placu boju wydane zostały przepisy, dotyczące zawiadamiania Cesarza, tak przez Króla *Sardyńskiego*, jak i przez Komendantów oddzielnych korpusów, codziennie wieczór, o poruszeniach tak swych jak i nieprzyjaciela, oraz o wszelkich działaniach. Polecono również armji Francuzkiej, aby nie zabierała żadnych bagaży i jak najlżej występowała w pole. — Municypalność *Paryża* ma ofiarować *Lamartinowi*, podobnie jak

Rossiniemu, bezpłatnie grunt w lasku Bulońskim.—Hr: **Damremont**, Poseł Francuzki w Hanowerze, przybył do Paryża.—Marszałek **Bosquet** wrócił do zdrowia i ma objąć wkrótce swą komendanturę. (Ind: Belge).

HISZPANJA. Madryt, 19go Maja (tele:).—Sprawę przeciw b. Ministrowi **Collantes**, wytoczono w Senacie. Prokurator Jlny, wnosil za karę 12 do 20-letniego więzienia i dożywotnem wykluczeniem ze służby publicznej. (Schl: Zeit:).

NIEMCY. Hanower, 21go Maja.—Poseł Francuzki, przy tutejszym Dworze, Hr: **Damremont**, wyjechał we Środę do Paryża, wraz z rodziną. Słychać, iż ma wrócić za tydzień. (N. P. Z.).

WŁOCHY.—Xiąże **Modeny** zaprotestował przeciw naruszeniu swego terytorjum i uzurpacji jakiej się dopuszczają ajenci Piemoncey w Massa, Carrara i Montignezo.—Rząd Francuzki przyrzekł dla handlu Toskańskiego opiekę ze strony swej marynarki wojennej.—Ogólny obraz działań na teatrze wojennym jest obecnie następnym: 1) Działania na prawym brzegu Po, gdzie d. 20 Austrjacy pod wodzą Hr: **Stadion**, atakowali bezskutecznie Casteggio, i zostali porażeni przez Francuzów pod Montebello. 2) Działania na lewym skrzydle armji Francuzko-Sardyńskiej. Tu podług ostatnich doniesień, Jenerał **Cialdini** sforsował przeście przez Sesia pod Vercelli i pobił także Austrjaków. Działania na krańcu lewego skrzydła stanowisk Francuzko-Sardyńskich. Tu **Garribaldi** posuwa się z Romagna ku Arona (nad Lago-Maggiore), w celu atakowania Laveno, (miejsca obwarowanego na drugim brzegu jeziora).—Z Wenecji piszą, że flota Francuzka blokuje tylko wybrzeże Weneckie na morzu Adrjatyckim. (Neue Pr: Zeitung).

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Doszła jednocześnie z Wiednia i Paryża telegraficzna wiadomość, że d. 22 b. m., **Ferdynand IIgi**, Król Obojga **Sycylii**, życie zakończył. Dwór **Austrjacki** przywdział z tej okoliczności żałobę. Zmarły Monarcha, urodził się dnia 12 Stycznia r. 1810, wstąpił na tron po Ojcu swoim Królu **Franciszku I**, dnia 8go Listopada r. 1830. Dwa razy wszedł w związki małżeńskie: 1) z **Krystyną**, Xieźniczką Sardyńską, Córką Króla **Wiktora-Emanuela I**, i 2) z Królową **Teressą**, Córką Arcyksięcia **Austrjackiego Karola**. Z pierwszego małżeństwa zostawia jedyne Syna, Następcę Tronu, **Franciszka**, Księcia **Kalabrii**, ożenionego z Xieźniczką Bawarską **Mariją**, Siostrą Cesarzowej **Austrjackiej Elżbiety**; z drugiego zaś małżeństwa, pięciu Synów, Hrabów: **Trani**, **Caserta**, **Girgenti**, **Bari** i **Castel-Girone**, oraz cztery Córki małoletnie. Król Nieboszczyk, był czwartym z kolei Monarchą Obojga-Sycylii z Dynastji **de Bourbon**. W Wojsku CESARSKO-Rossyjskiem był Szefem Pułku Newskiego piechoty, a w **Austrjackiem**, Szefem Pułku 12go ułanów. (Nord, St: Anz:).

NEAPOL, 22go Maja.—Stronnictwo liberalne organizuje się.—Xiąże **Syrakuzy** ciągle chory, bawi w Torre del Greco. Pewni Ajenci Angielscy, zaczynają się tu krzątać; kilkakrotnie mieli oni narady z koterją Królowej.—Wiadomości o stanie moralnym kraju, były przesadzone.

WIEDEN, 23go Maja.—Buletyn z 21go b. m. w po-

łudnie donosi, że nieprzyjaciel z 12 do 15,000 ludzi, wykonał przeciw prawemu skrzydłu armji **Austrjackiej** demonstrację, która jednakże spełzła na niczem. Brygada Pułkownika **Ceschi**, w sile 3,000 ludzi, została zaatakowaną pod Vercelli, i cofnęła się walcząc do Orferago. Dwie brygady zagroziły prawemu skrzydłu atakujących, odparły ich od Sesia, poczem nieprzyjaciel bez dalszej walki cofnął się.—Rekonesans pod Montebello okazał, że główna siła nieprzyjaciela (**Francuzko-Sardyńska**), stoi między **Alessandrją** i **Voghera**.—W wąwozach **Stradella**, posuwają się znaczne siły **Austrjackie**. (Neue Pr: Ztg).

LONDYN, 23 Maja.—Organ ministerjalny **Morning-Herald** donosi, że Lord **Palmerston** przyrzekł, iż skoro powróci do władzy, stanie po stronie Francji, aby wziąć udział w wojnie przeciw **Austrji**.—**Morning-Chronicle** zapewnia, że opozycja, prowadzona przez Lorda **J. Russel**, zaraz po otwarciu Parlamentu przedstawi wniosek nieprzyjazny ministerstwu.

BERN, 23go Maja.—Podług nadeszłych tu z Kantonu Tessin wiadomości, **Garribaldi** z 4,000 ludzi przeszedł r. Tessin i wtargnął do Sestocalende, na terytorjum Lombardzkim. Rada Związkowa kazała przygotować działa pozycyjne dla fortyfikacji **Luciensteigs**, w **Bellinzonie** i **Maurice**.

TURYŃ, 23go Maja.—Wczoraj nieprzyjaciel chcąc przeszkodzić rekonesansowi ku Sesia, kierowanemu przez Króla, ukazał się w znacznej sile od strony **Palestro**. Artylerja nieprzyjacielska została zmuszoną do milczenia.—**Austrjacy** rozstrzelali całą rodzinę złożoną z 8miu osób, u której znaleziono strzelby **austrjackie**.—**Francuzi** zajęli **Casteggio**, gdzie się szanują.—**Cesarz Napoleon** wyjechał dziś rano do **Voghera**.—Xiąże **Napoleon** udał się wczoraj do **Livorno**.

GENUA, 23go Maja.—Jeńcy z pod **Casteggio** i **Montebello**, będą wysłani z **Genui** do **Marsylii**. (Nord).

PARYŻ, 23go Maja.—**Monitor** donosi, że Rząd **Francuzki** pod d. 3 Maja rozesał do Rządów zagranicznych, notę za wiadamiącą, iż rozkazał szanować terytorjum i handel **Mocarstw neutralnych**, i przestrzegać zasad ustanowionych przez **Kongres Paryzki**.—Na giełdzie krąży pogłoska o zaburzeniach w **Modenie**.—**Indep: Bel:** donosi z Paryża, że nad **Renem** ma być postawionych 8 dywizji, i że część **gwardji narodowej**, zostanie **nruchomioną**.

PARYŻ, 24go Maja.—Xiąże **Napoleon**, wczoraj przybył do **Livorno**. Zapewniają, że **Francja** i **Anglja** związały stosunki dyplomatyczne z **Neapolem**, ale są to tylko pogłoski giełdowe.—Z placu boju nadchodzą dobre wiadomości.

BUKAREST, 16 Maja.—Z **Jass** donoszą, że 14go b. m. miało miejsce zajście między żołnierzami **Wołoskimi** i **Feldfeblami**, zostającymi przy **Konsulacie Austrjackim**. Pierwsi wdarli się do pokojów **Konsulatu**, podarli akta, wyrzucili przez okno, i dopuścili się wszelkiego rodzaju nadużyć.

Monitor Toskański donosi, o skonic **Austrjackiego Jenerała Benedek**. Raniony on został jeszcze 8go b. m. pod **Frassinetto**, w pobliżu **Casale**, kiedy kierował niepomysłną próbą **Austrjaków** przeprawienia się przez **Po**. Zmarł on w **Placencji**, w skutku **amputacji**. (Schl: Zeit: N. Pr: Ztg, Nord, St: An:).

Gdańsk, 21go Maja 1859 roku. — Od ostatniego sprawozdania cieszymy się najpiękniejszą pogodą, a przechodzące ciepłe deszcze działają skutecznie na rozwinięcie vegetacji. Zasiwy wiosenne i pszenica nie do żywienia nie zostawiają. Na stan pól żytnich ciągle zachodzą skargi. Targi Angielskie zaczynają się ustalać. Po gwałtownym w ostatnich tygodniach podniesieniu i niezemnie niesprawiedliwym upadku, w zeszły Poniedziałek ceny pszenicy podniosły się o 3 do 4 szyl. We Środę i w Piątek mniej było ożywienia; kupcy ofiarowali ceny niższe, ale trzymający zboże nie chcieli poddać się niższeniu. Targi Szkockie i Prowincjonalne tymże samym co i Londyńskie uległy fluktuacjom. We Francji na nowo w życie wprowadzona skala ruchoma żadnego na handel zbożowy nie wywarła wpływu, a ceny stosownie do obfitości dowozów, albo się podniosły albo uchyliły ze stałą jednak ku podwyższeniu dążnością. W Ameryce i mąka i pszenica stanowezo na wyższych utrzymały się notowaniach. W Hollandji i Belgji ruch był większy, a ceny ogółem przybrały. Toż samo i o innych morza Niemieckiego portach powiedzieć możemy. Na naszej giełdzie żądanie na pszenicę było dobre, a za bardzo piękną pszenicę zapłacono 605 guld.: Inne gatunki 10 do 20 guld.: na łaszcze płacono drożej, a i ordynaryjne porosłe partje łatwy znajdowały odbył. Żyto tylko znacznie upadło w cenie i od zeszłej Soboty notujemy niższenie pełnych 20 guldenów. Sprzedano w ciągu tygodnia łasztów: pszenicy 545, żyta 255, jęczmienia 47, owsa 25, grochu 27. Płacono: za łaszt pszenicy wagi hol: od 124 do 130 funt.; gul: pras: od 385 do 500, czyli za korzec Warsz: od 233 do 245 funt., od rs. 4 kop: 95 do rs. 6 kop: 42¹/₂; za łaszt wagi hol: od 130/1 do 135 funt.; gul: pras: od 520 do 577¹/₂, czyli za korzec Warsz: od 246 do 254 funt., od rs. 6 kop: 48¹/₂ do rs. 7 kop: 42¹/₂; za łaszt wagi hol: 137 funt.; gul: pras: 605, czyli za korzec Warsz: 258 funt.; rs. 7 kop: 77¹/₂; za łaszt żyta pruskiego wagi hol: 130 funt.; gul: pras: od 300 do 318, czyli za korzec Warsz: 245 funt., od rs. 3 kop: 76 do rs. 4 kop: 9; za łaszt żyta polskiego wagi hol: 130 funt.; gul: pras: od 265 do 280 funt., czyli za korzec Warsz: 245 funt.; od rs. 3 kop: 41 do rs. 3 kop: 60; za łaszt jęczmienia wagi hol: od 100 do 110 funt.; gul: pras: od 212 do 240, czyli za korzec Warsz: od 198 do 207 funt., od rs. 2 kop: 72¹/₂ do rs. 3 kop: 8¹/₂; za łaszt grochu wagi hol: gul: pras: od 360 do 420, czyli za korzec Warsz: od rs. 4 kop: 62¹/₂ do rs. 5 kop: 40. Toruń przebyło łasztów: pszenicy 1,703 żyta 2,966, grochu 202, jęczmienia 30, siemienia Inianego 130, krup 313 centn.; 1,597 belek dębowych, 36,344 belek i okrągłaków sosnowych, 67 łasztów balów, 47 łasztów klepek. Sprzedano 800 okrągłaków sosnowych po 4 tal: sztuka ¹¹/₁₁ 40 stóp długości, i 700 okrągłaków: sosn: po 3 tal: sztuka ¹⁰/₁₀ 38 stóp długości. Kursy zamian: Londyn 193. Hamburg 43³/₄. Amsterdam 100^o/. — Alexander Makowski et Comp.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bubeński dymis: Polk: z Moskwy nr 414; Rukowiecki Alex: Hr: z Popnia nr 625; Xiądz Moraczewski Fran: Pleban z Ostrowi nr 500; Ozerow Alex: Radca Dworu z Moskwy nr 414; Rogoziński Tomasz: Doktor z Gub: Grodzieńskiej nr 625; Wodziecki Fr: Hr: z Złotej nr 613; Zaleski Jakób: Doktor z Gub: Podolskiej nr 625.


Wyjechali: Chmielowski Hen: Ob: do Mekrej Woli; Moszczed-

ski Józef Ob: do Bronisz; Pilichowsey Roast: i Fran: Ob: do Łęczycy.

Przyjechali koleją żelazną: Kotzubej Mik: Ass: Kol: Urzednik Ministerstwa Spraw Zagr: z Paryża nr 414; Löwenstejn Adolf: Doktor z Berlina nr 470; Sukowkin Anastazja Zona Tajnego Rady z Paryża nr 1065.

Wyjechali koleją żelazną: Barmański Jan Radca Honr: do Paryża; Chołowiecki Adam Hr: i Chelmański Karol Major Wojsk Hiszpańskich do Paryża; Mazarow Aniela Wdowa po Radcy Kol: do Karlsbad; Maltzahn Ramilla Baronowa do Berlina; Ostrowski Tomasz Hr: do Łajbus; Xiążę Trubeckoj Alex: dymis: Porucznik i Wołowski Xaw: Ob: do Paryża.

DOMIESIENIA.

 Na pewną hypotekę domu w Warszawie, potrzebna jest summa Rs. 900. Wiadomość można powziąć w Kantorze Blichu, ulica Grani czna Nr 968.

FABRYKA SZKŁA I KRYSZTAŁÓW CZECHY POD GARWOLINEM w GUBERNJI LUBELSKIEJ położona, poleca swoje **SZKŁO TAFLOWE CZYLI SZYBY DO OKIEN**, które na sposób Belgijski fabrykując, wyrabia takowe w tak dobrym gatunku, i po tak tanich cenach, jak dotąd żadna fabryka jeszcze w kraju tutejszym nie dostarczała. Wszelkie obstalunki tak do powyższej Fabryki Szła i Kryształów, jakoteż do Składow Ignacego *Hordliczki*, przy ulicy Senatorskiej Nr 477a, i za Żelazną Bramą Nr 973, w Warszawie istniejących, uczynione, z punktualnością wykonane będą.

NASIENIA KONICZYNY CZERWONEJ, z ostatniego zbioru, nabyć jeszcze można w Handlu *E. Koelichen*, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

DOBRA Ziemska, obszerne, w Łukowskim Powiecie, o 1¹/₂ mili od szosy Lubelskiej odległe, są do wydierzawienia na lat 12, za czynsz około 5,000 Rs. rocznie. Bliższą wiadomość powziąć można u W. Thieme, Mecenas pod Nrem 496, przy ulicy Miodowej róg Senatorskiej.

W dniu 25 Maja (6 Czerwca) r. b. o godzinie 5ej po południu, odbędzie się głośnie i plus licytacja w Kancelarji Rady Szczegółowej Opiekuńczej Warszawskiego Instytutu Sgo Karłomierza, pod Nr 2858 w Warszawie, na wypuszczenie w dzierżawę na lat 25 Miyna Wodnego zwanego BIELE, wraz z osadą mlyarską w Dobrach Instytutowych Pechery położonego.

Właściciel summy **Rs. 4,500**, zechce zgłosić się do Handlu T. Czaban, dla porozumienia się co do lokacji takowej stosownie do warunków ogłoszonych w Kurjerze z dnia 26 Maja Nr 139.

Subjekt handlowy, rodem Niemiec, pragnie być umieszczony w Kantorze jakiego Handlu. O wiadomość adresować do P. A. Merlej Cieśli w Żyrardowie, przez Stację Ruda Garzowska.

Dobra WOLA ZADYESRA w Okręgu Żelechowskim, Gubernji Lubelskiej, sprzedane zostaną przez licytację w drodze działów w m. Siedlecach, dnia 19 (31) Maja r. b. Licytacja rozpocznie się od Złp: 459,000; wadium do licytacji wynosi Rs. 6,000.

DOBRA do kupna i sprzedaży, mniejsze i większe, — **DOMY** po różnych cenach; Kapitały do lokacji, oraz Maszyna parowa, mogąca służyć do każdego użytku, jest do zbycia. Wiadomość pod Nr 539 przy ulicy Kapitulacji, na pierwszem piętrze od frontu.

Potrzebujący do swych włości WÓJTA Gminy, lub w mieście RZĄDCY Domu, z kauceją, uczciwego, będą łaskawi przysłać swe adresa do domu pod Nr 1739, na Nowym-Świecie do rąk Stróża.

Są do sprzedania lub do zamiany na Dom w Warszawie DOBRA ZIEMSKIE w Gubernji Płockiej, mil 9 od Warszawy odległe, mające ogólnej obszerności włók nowo-polskich 75, czyli dziesiątyn 1,25, obfitujące w łąki, las i wodę bieżącą, z inwentarzami, czynszami, rybołówstwem, młewem i wszelkimi dogodnościami. Blizsza wiadomość udzieli Mecenasz Szybiński, mieszkający w Warszawie przy ulicy Podwale w domu Nr 3, na 2m piętrze.

LICYTACJA INWENTARZY d. 5 Czerwca.—Z powodu zwinięcia Gospodarstwa w Komorach Błotnych, Parafji Saok, w Powiecie Przasnyskim, sprzedane będą Inwentarze żywe i martwe, to jest: Woły, Konie, Krowy, Jałowizna, Sprzęty Gospodarskie, Belki nowe, Bala trzy i cztero calowe, etc., w dniu 5 Czerwca po południu i w dniach następnych, przez licytację, za gotowe pieniądze.—Owce zaś w ilości sztuk 800, wysoko poprawne, z wełną równą, zdrowe, Maciory i Skopy, oraz Barany, mogą być w każdym dniu sprzedane z wolnej ręki, z odebraniem po strzyży. Blizsza wiadomość w Warszawie Nr 1324 B, od frontu, na dole, po lewej ręce.

DOBRA ZIEMSKIE, w liczbie dziesięciu, różnych rozległości, poczynając od dziesięciu do stu sześćdziesięciu włók miary nowo-polskiej mające, czyli od 150 do 2,100 dziesiątyn, w Gubernji Warsz. i Płockiej położone, są do sprzedania z wolnej ręki, pod korzystnymi warunkami, mającę chęć nabycia zgłosić się raczą do Stanisława Gołemberskiego, Adwokata Sądu Apelacyjnego, pod Nr 543 lit. a, przy ulicy Długiej w domu dawniej Elerta, a dziś Wgo Mocho zamieszkałego, bez pośrednictwa Osób trzecich, gdzie auszlągi przejrzeć i o bliższych warunkach przekonać się można. — Poświadcza, Gołemberski i, Adwokat S. A. R. P.

Do sprzedania **FOLWARK** dziedziczny 15 włók, czyli dzies: 225 rozległy, oddalony od Warszawy o mil 6 1/2, od Stacji Kolei Żelaznej Ruda Guzowska 1 1/2, a od miasta handlowego o wiorst 2, w glebie żytnej klasy 1ej, z odpowiednimi zabudowaniami, z obszernymi i pięknymi łąkami i pastwiskami, dobrze obsiany, z inwentarzem żywym i martwym. Wiadomość u Wgo Gustawa Wolowskiego Patrona, przy ulicy Miodowej Nr 495a, w domu Grabowskiego, na 2m piętrze od frontu.

Do sprzedania lub wydzierżawienia **FABRYKA WAPNA**, o pół wiorsty od m. Częstochowy położona, mająca wszelkie potrzebne grunta, zabudowania i piece w dobrym stanie, tak, że Nabywca lub Dzierżawca, zaraz fabrykację Wapna rozpocząć będzie mógł; są nawet tam przygotowane Materjały Wapienne, które będą mogły być nabyte. — Wiadomość u utrzymującego Kawiarnię, w domu Nro 1103b przy ulicy Grzybów, gdzie jest Ogródek z Piwem Bawarskiem.

Pod miastem Piotrkowem Trybunalskim, w odległości dwóch wiorst od Stacji Kolei Żelaznej, a ćwierć mili od samego miasta, przy szosie, jest do wypuszczenia w dzierżawę od Sgo Jana r. b. **BROWAR PIWNY**, nowo-wyrestaurowany, z całym Apparatem nowym, Mieszkaniem, dwoma morgami gruntu (około 2 dziesiątyn), połową morgi łąki, oraz Stajnią i Oberą, należący do dóbr prywatnych Starostwo Piotrkowskie. Ktoby sobie życzył wziąć takowy, zechce się zgłosić do samego miejsca, lub też w Warszawie pod Nr 701b, na lewo, naprzeciwko studni, w sieni w drugie drzwi po prawej ręce, gdzie od godziny 8ej do 12ej rano, o bliższych warunkach dowiedzieć się może.

W DOMINIUM PARZYMIECHY, w Powiecie Wieluńskim, Gubernji Warszawskiej, jest do sprzedania zdalnych do chowu i w pewnej części kocznych **Macior 250**, — **Skopów 200**, rassy wysoko poprawnej wełnistej oraz pięknych i wełnistych **Baranów** sztuk kilkanaście. — Adress z Warszawy do Parzymiech przez Częstochowę i Rzepice.

Do Dóbr Fidor pod Końskimi położonych, potrzebny jest od przyszłego Sgo Jana **ZAWIADOWCA**, uzdatniony do prowadzenia wielkiego pieca i fryszerek, dobrmi świadectwami lub rekomendacją opatrzoney. Zgłosić się winien osobiście lub pismienic francz, przez Radom, Końskie do Zarządu Dóbr Fidor.

K O M I S S A
TYCZĄCE SIĘ:

sprzedaży, kupna, zastawu, zamiany, wydzierżawienia majątków ziemskich, miejskich, drzewa, lasów, hypotek, dla lokacji kapitałów, wakujących posad, i t. p.

1) Do sprzedania i na zamianę, trzysta dziewięćdziesiąt cztery Majątków Ziemskich, we wszystkich Gubernjach Królestwa i niektórych Gubernjach Cesarstwa, powierzonych w Komis w różnych cenach, najwyższa propozycja szacunku milion Rs., a najniższa 4,500 Rs. Lasy na włóki, sztuki, znakomite korzyści przedstawiające.

Do wydzierżawienia i zastawu. Sześćdziesiąt siedm Majątków w Królestwie, których ceny są proponowane rocznego czynszu od 10,000 Rs. do 450 Rs. Cukrownia przedstawiająca znakomity interes.

Domy w Warszawie do sprzedania, a niektóre w zamian na Dobra, w liczbie 95, w cenie od Rs. 150,000 do Rs. 4,500, przy różnych ulicach, jako też na prowincji w miastach Gubernjalnych i innych, **Piotrkowie Trybunalskim, Zgierzu, Kutnie, Płocku**. Apteki dwie do sprzedania pod korzystnymi warunkami na prowincji, wraz z domem mieszkalnym i zabudowaniami. Pretendentów na kupno Majątków, Domów i Dzierżawy, kapitał zadeklarowany wynosi cyfrę Rs. 6,000,000 przeszko.

2) Do wydzierżawienia Browar, w którym się wyrabia do 8,000 Bececz Piwa, w jednym z większych miast, przy szosie położonym, z zabudowaniami i utensyljami, pod korzystnymi warunkami. Dom wiejski złożony z kilku Pokoi, z Ogrodem, Stajnią, Wozownią i innemi dogodnościami od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia, ośm mil od Warszawy, a za wypożyczenie Rs. 1,500, w procencie zajmowany być może. Lokal na Nowym Świecie z Pokoju i Przedpokojem umeblowany, jest zaraz do wynajęcia na 1m piętrze; Obrazy olejne oryginały, Kopje historyczne i Pejzaże do sprzedania.

3) Wakują posady na Rządców dóbr, z kaucjami od Rs. 3,000 do Rs. 1,000 i 600, jako też posady w Warszawie i na prowincji, dla osób fachowych z rolnictwem, handlem, administracją, prowadzeniem korespondencji polskiej, niemieckiej i utrzymaniem xłag obeznanych.

4) Zdolni i reputowani Plenipotenci, Rządcy dóbr, Technicy, Fabrykanci i inni Oficjaliści, jako też Robiety do zarządu domu, na Bony i do koawersacji, są do rekomendowania z kaucjami do Rs. 8,000 i bez takowych.

5) Hypoteki Majątków ziemskich, wiejskich, dla korzystnej lokacji kapitałów, są do przedstawienia na różne summy.

Wiadomość w Kantorze Informacyjnym w Warszawie firmy **K. Pałaski i Spółka**, Nr 419 (25) Kraków-Przedmi, obok Poczty, na 1m piętrze od frontu, gdzie każdego czasu wiarogodne auszlągi, wykazy i wszelkie komissa, do przejrzania znajdują się, a za pośrednictwem którego, opartem na znajomości w rolnictwie, handlu, przepisach prawa i Administracji, wszelkie zlecenia akuratale zakatwiają się, o czem ma zaszczyt Osoby interesowane zawiadomić, **K. Pałaski i Spółka w Warszawie**.

Potrzebne są **PANNY** uzdatnione do szycia garderoby damskiej; tudzież do nauki krawiecczynny. Wiadomość w domu N° 801 przy ulicy Orlej.—*Karpińska.*

Krów, sztuk 10 dobrych do mleka, jest do sprzedania w Kolonji Detkens, 5 wiorst za rogatką Petersburgską, wiorsta od Pelcowizny; wiadomość na miejscu.

CZŁOWIEK młody, z pewnemi zdolnościami, posiadający patent i świadectwa, życzy sobie otrzymać miejsce **RZĄDCY** domu, lub też Pisarza Fabrycznego, tu w Warszawie lub Zastępcy Wójta Gminy, Rachmistrza, lub Pisarza przy jakich Fabrykach, bądź technicznych, bądź innych, na prowincji, przyczem może udzielać nauki początkowe na Szkoły przepisane, jeżeli tego okaże się potrzeba. *Zyczący wejść w układy, raczy zostawić swój adres w Handlu Win W. Rudnickiego, przy rogu ulicy Senatorskiej i Podwala.*

Zadany jest od Sgo Jana r. b., dla Kawalera Urzędni-
ka, **POKOJ** przy Familji z osobnym wchodem lub
wspólnym przedpokojem; ktoby takowy miał do odna-
żenia zechce adres swój do Redakcji *Kurjera* nadesłać.

DOBRA w Gub: Warsz: około 1,050 dzies., czyli włók
72, w glebie pszennej, w tych lasu 75 dzies., a 90 dzies: łak,
zabudowania merowane w najlepszym stanie, Dwór nowy o
10u Pokojach z suterynami, piękny Ogród owocowy, plodo-
zmian od lat kilkunastu zaprowadzony, z inwentarzami żywe-
mi i martwemi, w okolicy korzystnej, do sprzedania od Sgo Ja-
na r. b., za Rs. 90,720, gdzie kapitał w połowie wymagałny.
Bliższą wiadomość udzieli w domu pod Nr 1775 przy ulicy
Sto-Jerskiej, w ostatnim dziedzińcu, w oficynie nowej, wcho-
dząc na dole, na lewą rękę, z rana od godziny 8ej do 9ej, a po
południu od 2ej do 3ej. — Tamże są kapitały na Domy w mie-
ście Warszawie i Dobra w bliskości Warszawy, Rs. 6,000,
5,000, 7,500, 10,000, 15,000, 30,000 i 45,000. — W. Le-
szczyński, Agent Giełdy Warsz.

Do Handlu Win w Kaliszu, potrzebnym jest
Kucharz z znaczniejszych Restauracji. Maja-
cy chęć objęcia tego obowiązku, powzięć może
wiadomość w Kantorze Loterii przy ulicy Miodo-
wej w domu Lipkau Nr 489c.

**SKŁAD WÓD MINERALNYCH
SZTUCZNYCH,
z Instytutu w Ogródzie Saskim wyrabianych
przez Dra STRUVE, z Drezna.**

Polecamy Szanownej Publiczności Skład nasz zaop-
atrzonny we wszystkie gatunki Wód Mineralnych
sztucznie wyrabianych i takowe sprzedajemy tak więk-
szemi partjami jako też częściowo butelkami po ce-
nach fabrycznych.

Przy nowej nadsyłce Wyrobów z Gutta-Perchy i
Gummy Elastycznej, odebraliśmy pomiędzy temiż
RURY GARDŁOWE (Schlund-Röhre), służące do le-
czenia wszelkiego gatunku i wieku *Bydła rogatego*,
jako też *Owiec*, na tak często *zapadających chorobę
wzdęcia*. Polecamy Rury takowe Właścicielom Dóbr,
jako najskuteczniejszy i najprędszy środek natych-
miastowego leczenia i ratowania bydłęcia w tak nie-
bezpiecznej chorobie.

Skład nasz zaopatrzonym również jest w **MYDEŁO**
zabezpieczające od wszelkiego robactwa, wyrabiane
w Hamburgu (Insekten-Seife), jako też mamy do sprze-
dania **SÓL** służącą do wywabiania wszelkich plam;
oraz wiele innych Przedmiotów.

J. OBREBOWICZ I SPÓŁKA,
alica Rymarska Nr 471, w domu Wgo M. S. Flatau,
wprost Komissji Skarbu.

Kolekcje Nasion Kwiatowych.

Z gatunku podług mego wyboru: a) **jednoletnie** które te-
raz wzrost do gruntu wysiać można; 100 gatunków (każdy
z nazwiskiem) po 4 Rs.; 50 gatunków 1 Rs. 80 kop; 20 ga-
tunków 1 Rs. — b) Jednoletnie **delikatniejsze** i nowsze
40 gatunków 3 Rs.; 10 gatunków 1 Rs.; c) **trwałe** 100 ga-
tunków 6 Rs.; 50 gatunków 3 Rs.; 20 gatunków 1 Rs. 50 kop;
d) **doniczkowe** 30 gatunków 3 Rs.; 10 gatunków 1 Rs.;
również w najpiękniejszych gatunkach **Georginje** i najlepsze
słonce Szpuragowe, oraz *Dioscorea batatas* i t. d., sprzedają się
w **SKŁADZIE NASION** Dra F. BETZHOLD, przy ulicy Sen-
atorskiej obok Resursy, Nr 471.

Kolonja składająca się z wszelkich budowli nowo-wy-
stawionych, Ogrodu wielkiego, z gruntem ornym, odległa od
Rogatki Wolskiej o 10 minut drogi, jest natychmiast do odstą-
pienia; dochód z niej stały, roczny, Rs. 180, który można wy-
kazać. Wiadomość powzięć można u Pehorey Kopytkowej
za Rogatką Wolską.

Do Domu Handlowego Sam: Ant: **Fraenkel**, przy
ulicy Bielańskiej Nro 602, nadszedł znaczny trans-
port tegorocznego **CEMENTU PORTLANDZ-
KIEGO** z patentowanej fabryki PP. **Robins i Komp:**
w Londynie, i sprzedaje się po cenach umiarkowanych.

LETNIE MIESZKANIA.
We wsi Skorosze, obok wsi Włoch, przy Żelaznej Kolei,
wiorst za Rogatką Wolską, jest do wynajęcia na letnie mieszka-
nie **PALACYR** w Ogródzie, mogący służyć dla licznej Familji,
albo może być podzielony na mniejsze mieszkania; są do tego por-
ządne Meble, Kuchnia, Stajania, Wozownia, Góra, i inne dogo-
dności gospodarskie; oprócz tego jest z osobnym wchodem jeden
Pokój obszerny, o dwóch oknach, umeblowany, także w Ogró-
dzie; wiadomość w każdym czasie powzięć można u Rządęcy
Dworze.

DOBRA DO SPRZEDANIA.
Pięć mil od Warszawy, jest do nabycia Folwark wraz z za-
robną Wioską, których rozległość podług mapy włók 31 mia-
ry nowo-polskiej, czyli dziesiątą 465 wynosi, w tych lasu
włók 9, czyli dzies: 135, plodozmian jest zaprowadzony, wy-
siewu oziminy przeszło 200 korcy, w części pszenicy, zahu-
dowania dworskie i włościańskie wszystkie w bardzo dobrym
stanie; Gorzelnia z wszelkimi aparatami i Holendernia muro-
wane, Wiatrak, Karczem 2 z wjazdami, Ogrodów dwa, z in-
wentarzem żywym, martwym i różnemi maszynami gospodar-
skimi, zgola dobra te są zupełnie urządzone i w porządku. —
Wiadomość w Redakcji *Kurjera* Warsz., bez pośrednictwa O-
sób trzeciich.



Dnia 25 b. m. wybiegł z pod Nr 873 przy uli-
cy Ogrodowej **Wyżełek** nie wielki, łebek ka-
sztanowaty i takiż po nim łatki. Kto takowego
odprowadzi pod powyższy Numer, otrzyma stosowną nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 21.
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wile*, stóp 4 cali 8 (Przyb):
TEATR WIELKI. Jutro: Ostatni Koncert P. Herz. — *Matka
stwo przy latarniach.* — Divertissement z Opery *Wioszcza ród*.

Drugi transport **SLEDZI** Pocztow-
ych, w całych i pół baryłkach, nad-
szedł wczoraj do Handlu Ed: *Koelichen*,
przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

Z KANTORU GUWERNANTEK I GUWERNERÓW.
w domu PP. Wizytek Nr 32 Krakows-Przedm.

Zawiadamia się osoby interessowane, iż obecnie jest kilka zda-
tanych Guwernanek z muzyką, śpiewami, tańcami, rysunkami, ży-
czących się umieścić. Kilka Niemek z muzyką. Paryżanka posia-
dająca muzykę, język Angielski i Niemiecki. Angielka z językiem
Francuzkim i Niemieckim. Guweraerowie Polacy, Francuzi
Niemcy. — Kompletnie uzdatniony Guwerner, mogący przy-
sposobić uczniów od klas niższych do wyższych, posiada i język
Rossyjski, a zarazem uczy pływania i gimnastyki. Niemka bardzo
porządna, umiejąca po Polsku i Rossyjsku, której można powie-
rzyć zarząd domu, do tego dozorę zupełny przy dzieciach w wy-
stępstwie matki, życzy sobie w podobnym gościu miejsca. Są ró-
wnież do umieszczenia Bony Francuzki, Niemki i tym podobne.
Szwarcer.